
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
 
COMUNE DI NETRO           
  Provincia di Biella 
 

 
 
Copia 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 64 
  
 
OGGETTO: 
PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER FORNITURA KIT BATTERIE 
PER UPS APC NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG: B2870D4E30 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 
VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i Responsabili di Servizio del Comune 
di Netro; 
 
VISTO il Bilancio esercizio 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 
04.12.2023; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere alla riparazione dell’UPS presente nell’ufficio ragioneria, la 
cui causa di malfunzionamento riscontrata è imputabile alla batteria interna ormai esausta dopo 
un periodo attivo di funzionamento superiore a tre anni. 
 
PRESO ATTO che il suddetto gruppo di continuità UPS (provvisto di alimentazione di emergenza 
a batteria, dotato inoltre di filtraggio del rumore elettrico e di protezione da piccole sovratensioni) 
risulta necessario alla protezione della postazione Pc desktop e alle relative periferiche ad esso 
collegato e il cui regolare funzionamento è indispensabile per una corretta erogazione dei vari 
servizi informatizzati;  
 
RITENUTO assolutamente indispensabile nonché indifferibile poter procedere al ripristino del 
corretto funzionamento del gruppo di continuità, sostituendo la batteria presente con unità 

http://www.comune.netro.bi.it/on-line/Home.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

maggiormente affidabile, per risolvere più velocemente eventuali problematiche che potrebbero 
improvvisamente insorgere oltre che per una corretta erogazione dei vari servizi informatizzati; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, 
dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio 
del risultato, di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
 
DATO ATTO, altresì, che:  

- a tal fine, è stata avviata un’istruttoria informale, finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

- in esito all’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’articolo 1 del d.lgs. 36/2023, è stato individuato quale soggetto affidatario la ditta ZIA 
srl con sede in via Tripoli n. 55 - Biella (BI) che si è resa disponibile ad erogare la fornitura 
di un kit di batterie per UPS, alle condizioni prospettate dall’Amministrazione e ha 
presentato il preventivo, acquisito al protocollo comunale n. 2225 del 01.07.2024, pari a € 
149,00 + IVA, importo che si ritiene congruo e conveniente per l’Amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 
dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO: 
 
– che il presente intervento rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto; 

– che le motivazioni per procedere all'affidamento diretto sono le seguenti: 

a) evidente limitatezza del valore dell'affidamento, tale da rendere antieconomica (sotto il 
profilo dei costi di struttura amministrativa) l'attivazione di procedure anche semplificate di 
ricerche di mercato; 

b) necessità di snellire l'attività amministrativa, evitando (per importi di tale limitata entità) 
appesantimenti procedurali che potrebbero dare ipotetici scarsi riflessi di economicità, per 
contro incidendo in modo pesante sul versante dell'efficienza ed efficacia dell'azione 
amministrativa dell'Ente; 

– che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile derogare al principio di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

rotazione per le seguenti motivazioni: 

a) trattasi di affidamento diretto di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
RITENUTO: 
 di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato nella ditta ZIA srl con sede in via 
Tripoli n. 55 - Biella (BI) - C.F. / P.Iva 06432300017, l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva che conferma la regolarità dei versamenti 
dovuti dalla ditta ai competenti enti previdenziali e assicurativi; 
 
CONSIDERATO che la ditta individuata è tenuta agli adempimenti contenuti nell’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 in ambito di “tracciabilità dei flussi finanziari”;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
CHE ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono soggette 
all’obbligo di richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie contrattuali di cui 
al D.Lgs. 163/2006; 
 
ACQUISITO, attraverso la piattaforma PCP, il CIG B2870D4E30; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO, in ottemperanza all’art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 
autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 
a) Il fine e l’oggetto del contratto è l’approvvigionamento della fornitura di cui in premessa; 
b) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale: 
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b) del d.lgs. 

36/2023;  
 

2. DI AFFIDARE alla ditta ZIA srl con sede in via Tripoli n. 55 - Biella (BI) - C.F. / P.Iva 
06432300017, la fornitura del kit di batterie per UPS al costo complessivo di Euro 181,78- (Iva 
inclusa); 
 

3. DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 
181,78 Iva inclusa imputandolo al capitolo 1043/1 del Bilancio 2024; 

 
4. DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

 
6. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando 
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data odierna; 
 

8. DI DARE ATTO che la ditta individuata è tenuta agli adempimenti contenuti nell’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 in ambito di “tracciabilità dei flussi finanziari”, comunicando alla 
stazione appaltante i/il conto/i corrente/i bancari o postali dedicati; 

 
9. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto responsabile del 
presente procedimento; 

 
10. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 
11. DI DARE ATTO che in base alla Legge n. 15/05 ed al D.Lgs. n. 104/2010 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al TAR della Regione Piemonte – 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo 
dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71. Il ricorso al Presidente della Repubblica è 
escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 che stabilisce che il provvedimento è 
ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
n ° 267/2000, sul presente atto. 
Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 
compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9 dl 1/7/2009 n 
78 convertito in L 102 del 3/8/2009).   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: ROSSETTI CHIARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dott.ssa Laura Luigia Isabella Gorni 

 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 
singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Netro.


